CANON III.

Si quis negaverit, in venerabili Sacramento Eucharistiae sub unaquaque specie, & sub singulis cujuscumque speciei partibus separatione facta totum Christum contineri, Anathema sit.

CANON IV.

Si quis dixerit, peracta consecratione in admirabili Eucharistiae sacramento non esse corpus, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, sed tantum in usu dum sumitur, non autem ante vel post: & in hostiis seu particulis consecratis, quæ post communionem reservantur, vel supersunt, non remanere verum corpus Domini, Anathema sit.

CANON V.

Si quis dixerit, vel præcipuum fructum sanctissimæ Eucharistiae esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios effectus provenire, Anathema sit.

CANON VI.

Si quis dixerit, in sancto Eucharistiae Sacramento Christum unigenitum Dei Filium non esse cultu Latriæ etiam externo adorandum, atque ideo nec festiva peculiari celebritate venerandum, neque in processionibus secundum laudabilem, & universalem Ecclesiæ sanctæ ritum, & consuetudinem solemniter circumgesrandum, vel non publicè, ut adoretur, populo proponendum, & ejus adoratores esse idolatras, Anathema sit.

CANON VII.

Si quis dixerit, non licere sacram Eucharistiam in sacrario reservari, sed statim post consecrationem astantibus necessariò distribuendam, aut non licere, ut illa ad infirmos honorificè deferatur, Anathema sit.

CANON VIII.

Si quis dixerit, Christum in Eucharistia exhibitum, spiritualliter tantum manducari, & non etiam sacramentaliter, ac realiter, Anathema sit.

CANON IX.

Si quis negaverit, omnes, & singulos Christi fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis, saltem in Paschate, ad communicandum, juxta præceptum sanctæ matris Ecclesiæ, Anathema sit.

CANON X.

Si quis dixerit, non licere sacerdoti celebranti seipsum communicare, Anathema sit.

CANON XI.

Si quis dixerit, solam fidem esse sufficientem præparationem ad sumendum sacrum Eucharistiæ Sacramentum, Anathema sit. Et ne tantum sacramentum indignè, atque ideò in mortem, & condemnationem sumatur, statuit atque declarat ipsa sancta Synodus, illis quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existimant, habita copia confessoris, necessariò præmittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, prædicare, vel pertinaciter asserere, seu etiam publicè disputando defendere præsumperit, eo ipso excommunicatus existat.

Decretum super reformatione in eadem sessione.

Eadem sancta Tridentina Synodus, intendens nonnulla statuere, quæ ad jurisdictionem pertinent Episcoporum, ut juxta proximæ sessionis decretum, illi in commissis sibi Ecclesiis eo libenter residant, quo facilius, & commodius sibi subjectos regere, & in vitæ ac morum honestate continere potuerint, illud primum eos admonendos censem, ut se pastores, non præcursores esse meminerint, atque ita præesse sibi subditis oportere, ut non eis dominentur, sed illos tanquam filios, & fratres diligent, elaborentque, ut hortando, & monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitibus poenis coercere cogantur. Quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda præceptio, ut illos arguant, obsecrent, increpent, in omni bonitate, & patientia: cum sapè plus erga corrigendos agat benevolentia, quam austeritas: plus exhortatio, quam comminatio: plus charitas, quam potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia judicium, cum lenitate se veritas, adhibenda est, ut sine aspiritate disciplina populis salutaris ac necessaria conservetur, & qui correcti fuerint, emendentur: aut si resipiscere noluerint, cæteri salubri in eos animadversionis exemplo, à vitiis deterreantur: cum sit diligentis, & pii simul pastoris officium, morbis ovium levia primùm adhibere fomenta, post, ubi morbi gravitas ita postulet, ad veriora,

ra, & graviora remedia descendere: sin autem nec ea quidem proficiant, illis submovendis cæteras saltem oves à contagionis periculo liberare.

Cum igitur rei criminum plerumque ad evitandas pœnas, & Episcoporum subterfugienda judicia, querelas, & gravamina simulant, & appellationis diffugio judicis processum impedian, ne remedio ad innocentiae præsidium instituto, ad iniquitatis defensionem abutantur, atque, ut hujusmodi eorum calliditati, & tergiversationi occurratur, ita statuit, & decrevit.

Cap. 1.

In causis visitationis, & correctionis, sive habilitatis, & inabilitatis, necnon criminalibus ab Episcopo, seu illius in spiritualibus Vicario generali, ante diffinitivam sententiam, ab interlocutoria vel alio quocumque gravamine non appelletur: nec Episcopus seu Vicarius appellationi hujusmodi, tanquam frivola deferre teneatur, sed ea, ac quacumque inhibitione ab appellationis judicio emanata, necnon omni stylo, & consuetudine etiam immemorabili, contraria non obstante, ad ulteriora valeat procedere; nisi gravamen hujusmodi per diffinitivam sententiam reparari vel ab ipsa diffinitiva appellari non possit: quibus casibus sacrorum, & antiquorum canonum statuta illibata persistant.

Cap. 2.

A sententia Episcopi, vel ipsius in spiritualibus Vicarii generalis, in criminalibus appellationis causa (ubi appellationis locus fuerit) si Apostolica authoritate in partibus eam committi contigerit, Metropolitano, seu illius etiam Vicario in spiritualibus generali, aut si ille aliqua de causa suspectus foret, vel ultra duas legales dietas distet, seu ab ipso appellatum fuerit, uni ex vicinioribus Episcopis, seu illorum Vicariis, non autem inferioribus judicibus committatur.

Cap. 3.

Reus ab Episcopo, aut ejus Vicario in spiritualibus generali, in criminali causa appellare coram judice possit: ei, ad quem appellavit, acta primæ instantiæ omnino producat, & judex, nisi illis visis, ad ejus absolutionem minimè procedat: is autem, à quo appellatum fuerit, intra 30. dies acta ipsa postulanti gratis exhibeat, alioqui absque illis causa appellationis hujusmodi, prout justitia suasserit, terminetur. Cum vero tam gravia nonnumquam sint delicta ab Ecclesiasticis commissa personis, ut ob eorum atrocitatem è sacris ordinibus deponendæ, & curiæ sint tradendæ sæculari, in quo secundum sacros Canones certus Episcoporum numerus requiritur, quos si omnes adhibere difficultè esset, debita juris executio differretur, si quando autem intervenire possent, eorum residentia intermitteretur, propterea statuit, & decrevit.

Cap.

Cap. 4.

Episcopo per se, seu illius Vicarium in spiritualibus generali, contra Clericum in sacris etiam Presbyteratus ordinibus constitutum, etiam ad illius condemnationem, nec non verbalem depositionem, & per seipsum, etiam ad actualem atque solemnem degradationem ab ipsis ordinibus, & gradibus Ecclesiasticis, in casibus, in quibus aliorum Episcoporum presentia in numero à Canonibus difinito requiritur, & absque illis procedere liceat: Adhibitis tamen, & in hoc sibi assistentibus totidem Abbatibus, usum mitræ, & baculi ex privilegio Apostolico habentibus, si in civitate aut diocesi reperiiri, & commodè interesse possint: alioquin aliis personis in Ecclesiastica dignitate constitutis, quæ aetate graves, ac juris scientia commendabiles existant.

Cap. 5.

Et quoniam per factas causas, quæ tamen satis probabiles videntur, interdum accidit, ut nonnulli ejusmodi gratias extorqueant, per quas poenæ, illis Episcoporum, juxta severitatem, infictæ, aut remittuntur omnino, aut minuantur, cum non ferendum sit, ut mendacium, quod tantopere Deo displicet, non modo ipsum impunitum sit, verum etiam alterius delicti veniam impetrat mentienti: idcirco, ut sequitur, statuit, & decretiv.

Episcopus apud Ecclesiam suam residens, de subreptione, & obreptione gratiæ, quæ super absolutione alicujus publici criminis vel delicti, de quo ipse inquirere cooperat, aut remissionem pœnæ, ad quam criminosus per eum condemnatus fuerit, falsis precibus impetratur, per seipsum, tanquam sedis Apostolicæ delegatus, etiam summarie cognoscat, ipsamque gratiam, postquam per falsi narrationem, aut veri taciturnitatem obtentam esse, legitimè constiterit, non admittat.

Cap. 6.

Quoniam vero subditi Episcopo, tametsi jure correpti fuerint, magnopere tamen eum odisse, & tanquam injuria affecti sint, falsa illi crima objicere solent, ut quoquo pacto possint, ei molestiam exhibeant: cuius vexationis timor plerumque illum ad inquirenda, & punienda eorum delicta segniorem reddit, idcirco ne ii magno suo, & Ecclesiæ incommodo, gregem sibi creditum relinquere, ac non sine Episcopalis dignitatis diminutione vagari cogantur, ita statuit, & decretiv.

Episcopus, nisi ob causam, ex qua deponendus sive privandus veniret, etiam si ex officio, aut per inquisitionem seu denunciationem, vel accusationem, sive alio quovis modo procedatur, ut personaliter compareat, nequam citetur vel moneatur.

Cap. 7.

Testes in causa criminali ad informationem, vel judicia, seu alias

alias in causa principali, contra Episcopum, nisi contestes, & bonæ conversationis, existimationis, & famæ fuerint, non recipiantur: & si odio, temeritate, aut cupiditate aliquid deposuerint, gravibus pœnis mulcentur.

Cap. 8.

Causæ Episcoporum, cum pro criminis objecti qualitate comparere debeant, coram Pontifice Maximo referantur, ac per ipsum terminentur.

Eadem die prorogatur definitio quatuor articulorum ad aliam sessionem, nimisrum: An necessarium sit ad salutem, & divino jure præceptum, ut singuli Christiani fideles, sub utraque specie, ipsum venerabile sacramentum accipiant: & nec minus sumat, qui sub altera, quam qui sub utraque specie communicat: & an erraverit sancta mater Ecclesia, laicos, & non celebrantes sacerdotes sub patris specie dumtaxat communicando: & an parvuli etiam communicandi sint. Hæc autem prorogatio facta est, quia Protestantes Germani audiri se super his à sancta Synodo cupiebant, & ad veniendum fidem publicam postularunt, ut tuto eis venire, morari, sententias dicere, & discere liceret. Data est eis amplissima fides, seu salvus conductus eadem die 11. Octobris 1551.

SESSIO XIV.

Quæ est quarta sub Julio III. De sanctissimis Pœnitentiæ, & Extreme unctionis Sacramentis 25. Novembris 1551.

SAcrosancta oecumenica, & generalis Tridentina Synodus in Spiritu Sancto legitimè congregata: præsidentibus in ea eisdem sanctæ Apostolicæ sedis Legato, & Nuntiis. Quamvis in decreto de Justificatione multus fuerit de Pœnitentiæ sacramento propter locorum cognitionem, necessaria quadam ratione sermo interpositus; tanta nihilominus circa illud nostra hac ætate divisorum errorum est multitudo, ut non parvum publicæ utilitatis retulerit, de eo exactiorem, & pleniorum definitionem tradisse: in qua demonstratis, & convulsis Spiritus Sancti præsidio universis erroribus, Catholica veritas perspicua, & illustris fieret, quam nunc sancta hæc Synodus Christianis omnibus perpetuo servandum proponit.

Cap. 1. *De necessitate, & institutione Sacramenti Pœnitentiæ.*

Si ea in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum esset, ut justitiam in baptismo, ipsius beneficio, & gratia susceptam, constanter tuerentur, non fuisset opus, aliud ab ipso baptismo sacramentum ad peccatorum remissionem esse institutum. Quoniam autem Deus, dives in misericordia, cognovit figmentum nostrum, illis etiam vita remedium contulit, qui sese postea in peccati servitum, & dæmonis potestatem tradidissent: sacramentum videlicet

pœnitentia, quo lapsis post baptismum, beneficium mortis Christi applicatur. Fuit quidem pœnitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam, & justitiam assequendam necessaria, illis etiam, qui baptismi sacramento ablui petivissent, ut, perversitate abjecta, & eliminata, tantam Dei offenditionem cum peccati odio, & pio animi dolore detestarentur.